Протокол – 03

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

установочного совещания с субъектами Российской Федерации по разъяснению

работы в рамках приказов Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. № 170

«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, иностранных граждан

и лиц без гражданства и от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458»

« 18 »     марта   2025 г.  №  ОК-17/03пр

Москва

Председательствовала:

КОЛУДАРОВА

Ольга Павловна

заместитель Министра просвещения

Российской Федерации

Присутствовали:

от Министерства просвещения Российской Федерации

РЕУТ

Александр Владимирович

врио директора Департамента государственной

общеобразовательной политики и развития

дошкольного образования

ГОРОБЕЦ

Андрей Валерьевич

директор Департамента цифровой трансформации и

приоритетных проектов

ВАСИН

Сергей Сергеевич

заместитель директора Департамента государственной

общеобразовательной политики и развития

дошкольного образования

МАГОМЕДОВ заместитель директора Департамента государственной

2

Протокол – 03

Адам Илесович общеобразовательной политики и развития

дошкольного образования

от Министерства внутренних дел Российской Федерации

БЕЗЗУБОВ

Алексей Борисович.

консультант отдела миграционного учета иностранных

граждан и лиц без гражданства Главного управления

по вопросам миграции МВД России

от Рособрнадзора

МУЗАЕВ

Анзор Ахмедович

руководитель Рособрнадзора

КОТОВА

Ольга Алексеевна

заместитель директора федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный

институт педагогических измерений»

по научно-методической работе

от ФГБНУ «Институт содержания и методов обучения»

КОСТЕНКО

Максим Александрович

директор ФГБНУ «ИСМО»

ЛАГУНОВА

Людмила Викторовна

заместитель директора ФГБНУ «ИСМО»

Представители исполнительных органов 89 субъектов Российской Федерации,

осуществляющих государственное управление в сфере образования

1. О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458

(Колударова, Горобец, Беззубов)

Обсудили:

1. Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования:

1.1. Проинформировать все заинтересованные стороны (руководителей

образовательных организаций, педагогических работников и т.д.) о внесении

изменений в порядок приема на обучение по образовательным программам

3

Протокол – 03

начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее –

Порядок приема) согласно приказу № 171 от 4 марта 2025 года.

Срок: до 20 марта 2025 года.

1.2. Разместить информацию о внесенных изменениях в Порядок приема

на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных районов,

муниципальных округов и городских округов по решению вопросов местного

значения в сфере образования.

Срок: до 21 марта 2025 года.

2. МВД России разработать и направить в адрес Минпросвещения России

информационную памятку по процедуре проверки законности пребывания

поступающих в образовательную организацию при предъявлении документов,

подтверждающих законность нахождения на территории России, представленных

при подаче заявления на прием в школу.

Срок: до 20 марта 2025 года.

2.1. Минпросвещения России направить указанную информационную памятку

в субъекты Российской Федерации.

Срок: до 21 марта 2025 года.

3. Минпросвещения России направить запрос в МИД России

о представлении сведений об особой категории иностранных граждан, на которых

не распространяются требования по порядку приема (требования к прохождению

тестирования сохраняются) и направить в адрес субъектов Российской Федерации

указанные сведения об особой категории иностранных граждан, на которых

не распространяются требования к приему в общеобразовательные организации.

Срок: до 21 марта 2025 года.

 2. О Порядке проведения в государственной или муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц

без гражданства

(Колударова, Горобец, Музаев)

4

Протокол – 03

Обсудили:

Порядок проведения тестирования на знание русского языка, достаточное

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования, детьми иностранных граждан и лиц

без гражданства, утвержденный приказом Минпросвещения России

от 4 марта 2025 г. № 170 (далее – Порядок тестирования).

Решили:

2. Исполнительным органам субъектов Российской Федерации,

осуществляющим государственное управление в сфере образования:

2.1. Определить тестирующие организации на базе общеобразовательных

организаций, оснащенных оборудованием, необходимым для проведения

государственной итоговой аттестации. Составить перечень указанных организаций

и направить в адрес Минпросвещения России.

Срок: до 25 марта 2025 года

2.2. Обеспечить контроль над разработкой локальных актов образовательных

организаций, в которых будет организовано проведение тестирования на знание

русского языка (акт о создании комиссий по проведению тестирования, порядок

хранения материалов тестирования: письменные работы, аудио/видеозаписи и др.)

Срок: до 25 марта 2025 года.

2.3. Создать апелляционные комиссии по разрешению спорных вопросов,

возникающих при оценке результатов тестирования на знание русского языка,

и проинформировать Минпросвещения России.

Срок: до 25 марта 2025 года.

2.4.  Проинформировать все заинтересованные стороны (руководителей

образовательных организаций, педагогических работников и т.д.) о процедуре

проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего

общего образования.

Срок: до 25 марта 2025 года.

5

Протокол – 03

2.5. Представить информацию в адрес Минпросвещения России

о реализуемых в субъекте Российской Федерации программах обучения русскому

языку для иностранных граждан, неуспешно прошедших тестирование на знание

русского языка при приеме на обучение, в целях реализации пункта 21 Порядка

тестирования.

Срок: до 25 апреля 2025 года.

2.6. Провести необходимые проверки информационных систем, используемых

при приеме иностранных граждан на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

и при проведении тестирования на знание русского языка. Результаты проведенных

проверок направить в установленном порядке в адрес Департамента цифровой

трансформации и приоритетных проектов Минпросвещения России.

Срок: до 25 марта 2025 года.

2.7. Составить расписание проведения тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, и проинформировать Минпросвещения

России.

Срок: до 1 апреля 2025 года.

2.8. Представить в Рособрнадзор сведения о количестве иностранных граждан

и лиц без гражданства, которые могут принять участие в тестировании во втором

квартале 2025 г.

 Срок 21 марта 2025 года.

 2.9. Направлять в Рособрнадзор заявки о предоставлении диагностических

материалов тестирования в разрезе по классам по мере поступления сведений

об иностранных гражданах и лицах без гражданства, допущенных к тестированию.

Срок – по мере поступления соответствующих сведений.

 2.10. Направлять в Рособрнадзор информацию о зачислении детей

иностранных граждан в общеобразовательные организации и о результатах

проведения тестирования детей иностранных граждан, в разрезе субъектов

Российской Федерации:

количество тестирующих организаций;

6

Протокол – 03

количество детей, представивших в образовательную организацию полный

комплект документ и направленных на тестирование;

количество детей, которым было отказано в зачислении в образовательную

организацию по причине предоставления неполного комплекта документов;

количество детей, которым было отказано в зачислении в образовательную

организацию по причине отсутствия в ней свободных мест;

количество заявлений, по результатам рассмотрения которых выявлены

недостоверные сведения, указанные в документах;

количество детей, успешно прошедших тестирование;

количество детей, не прошедших тестирование;

количество детей зачисленных в общеобразовательные организации, которые

успешно прошли тестирование.

Срок ежемесячно, начиная с 18 апреля 2025 года.

2.11. Направлять в Рособрнадзор информацию о результатах каждого

иностранного гражданина, принимавшего участие в  тестировании, в разрезе баллов,

полученных за выполнение каждого задания, и информацию об общем количестве

полученных баллов по форме, представленной Рособрнадзором.

Срок ежемесячно, начиная с 18 апреля 2025 года.

2.12. Осуществлять контроль неразмещения в открытом доступе вариантов

диагностических работ тестирования.

Срок – на постоянной основе.

3. Департаменту цифровой трансформации и приоритетных проектов

Минпросвещения России:

3.1. Направить методическую информацию об организации доступа

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих

государственное управление в сфере образования к системе справочной

информации для внесения данных о тестирующих организациях.

Срок: до 20 марта 2025 года.

3.2. Организовать заведение необходимых справочников в ЕСНСИ

и на регулярной основе осуществлять мониторинг размещения информации

согласно доведенным требованиям.

7

Протокол – 03

Срок: до 25 марта 2025 года, далее – ежедневно.

4. Рособрнадзору:

4.1. Разместить демонстрационные варианты диагностических материалов,

спецификации диагностических материалов и критерии оценивания выполнения

заданий для проведения тестирования на официальном сайте ФГБНУ «ФИПИ».

Срок: до 28 марта 2025 года.

4.2. Осуществить сбор и обобщение информации, полученной в рамках

исполнения подпункта 2.10 данного Протокола.

Срок ежемесячно начиная с 23 апреля 2025 года.

4.3. Проанализировать информацию, полученную в рамках исполнения

подпункта 2.11 данного Протокола.

Срок – ежемесячно начиная с 6 мая 2025 года.

5. Повторное установочное совещание состоится 26 марта 2025 года.

Заместитель

Министра просвещения

Российской Федерации

МШЭП

О.П. Колударова